令和 2 年 5 月 19 日

学生各位

          宮崎大学副学長（教育・学生担当）

                    新地 辰朗

新型コロナウイルス感染対策における学生の登校の可否等に

関わる対応について

本学の新型コロナウイルス感染対策において、発熱時等における学生の登校の可否等の取扱

いについては、５月８日に厚生労働省において、「新型コロナウイルス感染症についての相談・

受診の目安」が改訂されたことに伴い見直しを行いましたのでお知らせいたします。

つきましては、別紙１「COVID－１９；学生の登校の可否に関わる対応（令和２年５月 19

日更新）」を確認し、下記に該当する場合には、所属の教務・学生担当係へ連絡し自宅待機する

など、別紙１の内容に適切に従い、引き続き感染拡大防止に努めてください。

また、登校禁止時であっても遠隔授業においては特別欠席とならない場合があります。今回、

遠隔授業における特別欠席の取扱いについて別紙２のとおりお示ししておりますので、確認の

上、受講漏れがないように気を付けてください。

我が国においては、新型コロナウイルス感染者数は、減少傾向となりつつありますが、感染

リスクがなくなったわけではありません。引き続き、マスクや手洗いの徹底、３密を避けるな

ど感染リスクを最小限に抑えるための行動を取っていただくとともに、宮崎県外への帰省や旅

行などの移動は引き続き、原則禁止とさせていただきますので、ご理解とご協力をお願いいた

します。

記

〔主な変更点〕

〇 帰国者・接触者相談センターへの相談の目安を「37.5℃以上の熱が４日間以上」から「強

くない風邪症状が４日間以上」に変更

〇 基礎疾患がある方に風邪症状がある場合及び風邪症状がなく味覚・嗅覚異常がある場合

は、安全衛生保健センターに相談することとした

〇 発熱等風邪症状が発症した場合や２週間の自宅待機等による登校禁止時の特別欠席の取

扱いについて、遠隔授業における取扱いを示した

〔登校禁止対象〕

① 大学が指定した国・地域（令和 2 年５月１9 日現在、海外は全世界、国内は宮崎県以外

全てが対象）から宮崎に戻ってきた学生及び新型コロナウイルス確定患者の濃厚接触者

② 息苦しさ（呼吸困難）、強いだるさ（倦怠感）、高熱等の強い症状のいずれかがある場合

③ 基礎疾患がある重症化しやすい方（※）で、発熱や咳などの比較的軽い風邪の症状があ

る場合

※ 高齢者、糖尿病、心不全、呼吸器疾患（COPD 等）等の基礎疾患がある方や透析を受

けている方、免疫抑制剤や抗がん剤等を用いている方

④ 発熱等の風邪症状がある場合

⑤ 味覚・嗅覚の異常があり安全衛生保健センターにおいて経過観察が必要と判断した場合

〔登校禁止期間〕

上記①に該当する学生：宮崎に戻ってから２週間の自宅待機（登校禁止）

上記②～⑤に該当する学生：経過観察期間は自宅待機（登校禁止）

※ 新型コロナウイルス感染症と診断された場合は、特別欠席扱いとなります。

〔連絡先〕学生→各部局の教務・学生担当係

（各部局の教務・学生担当係は部局長に報告の上、学生支援部学生生活支援課へ報告、学生生

活支援課は取りまとめの上、安全衛生保健センターへ報告）

【COVID-19︔学生の登校の可否に関わる対応】

附属学校園、附属病院においては、学校⻑、病院⻑の指⽰に従うこと

濃厚接触者の認定は、保健所および公的機関が⾏う。
＊濃厚接触者︔保健所および公的機関により濃厚接触者と認定された学生はた
だちに所属の教務・学生担当係まで申し出ること。

（濃厚接触者とは、マスクなどの感染防御をせずに罹患者と⻑時間接した等）
＊寮生については、⾃宅を寮と読み替えて対応。但し、寮内の居場所は学生生
活支援課と安全衛生保健センターが協議して指⽰する。

＊学生から連絡を受けた部局の教務・学生担当係は、学生支援部学生生活支援
課へ報告する。学生生活支援課は、各部局からの報告を取りまとめて安全衛
生保健センターへ報告する。

別紙１

（令和２年５月19日更新）

別紙２
【COVID-19︔登校禁⽌時の特別欠席の取扱い】

倦怠感 息苦しさ 咳 味覚・嗅覚異常

□なし □なし □なし □なし
□少しある □少しある □少しある □少しある
□強くある □強くある □強くある □強くある
□なし □なし □なし □なし
□少しある □少しある □少しある □少しある
□強くある □強くある □強くある □強くある
□なし □なし □なし □なし
□少しある □少しある □少しある □少しある
□強くある □強くある □強くある □強くある
□なし □なし □なし □なし
□少しある □少しある □少しある □少しある
□強くある □強くある □強くある □強くある
□なし □なし □なし □なし
□少しある □少しある □少しある □少しある
□強くある □強くある □強くある □強くある
□なし □なし □なし □なし
□少しある □少しある □少しある □少しある
□強くある □強くある □強くある □強くある
□なし □なし □なし □なし
□少しある □少しある □少しある □少しある
□強くある □強くある □強くある □強くある
□なし □なし □なし □なし
□少しある □少しある □少しある □少しある
□強くある □強くある □強くある □強くある
□なし □なし □なし □なし
□少しある □少しある □少しある □少しある
□強くある □強くある □強くある □強くある
□なし □なし □なし □なし
□少しある □少しある □少しある □少しある
□強くある □強くある □強くある □強くある
□なし □なし □なし □なし
□少しある □少しある □少しある □少しある
□強くある □強くある □強くある □強くある
□なし □なし □なし □なし
□少しある □少しある □少しある □少しある
□強くある □強くある □強くある □強くある
□なし □なし □なし □なし
□少しある □少しある □少しある □少しある
□強くある □強くある □強くある □強くある
□なし □なし □なし □なし
□少しある □少しある □少しある □少しある
□強くある □強くある □強くある □強くある

※経過観察中、外出した場合や人と会った場合には「外出等記録」の欄に外出先や会った人を記載してください。
※次のような症状があった場合には、すぐに所属の教務・学生担当係へ電話で連絡してください。

〇息苦しさ（呼吸困難） 〇強いだるさ（倦怠感）  〇高熱  〇発熱や咳などの軽い風邪症状 〇味覚・嗅覚異常

月  日 ： ℃

13日目

14日目

日目

： ℃

月  日 ： ℃

月  日 ： ℃

月  日 ： ℃

月  日 ：

15日目
   待機期間中（14日間）、症状が出なかった場合には、登校して、このチェックシートを
  所属の教務・学生担当係へ提出してください。

外出等記録

7日目

8日目

9日目

10日目

11日目

12日目

1日目

2日目

3日目

4日目

5日目

6日目

月  日

月  日 ： ℃

月  日 ： ℃

月  日 ： ℃

月  日 ： ℃

月  日 ： ℃

℃

氏名

月  日 ： ℃

※息苦しさ（呼吸困難）、強いだるさ（倦怠感）、高熱など強い症状のいずれかがある場合や発熱や咳などの軽い風邪症状が４日続いた
 場合には、速やかに、帰国者・接触者相談センター（保健所）へ電話で相談してください。

備考

経過観察体調チェックシート１（2週間の経過観察）

月  日 ： ℃

月日 検温時間 体温

℃：月  日

体調

所属学部・研究科

倦怠感 息苦しさ 咳 味覚・嗅覚異常

□なし □なし □なし □なし
□少しある □少しある □少しある □少しある
□強くある □強くある □強くある □強くある
□なし □なし □なし □なし
□少しある □少しある □少しある □少しある
□強くある □強くある □強くある □強くある
□なし □なし □なし □なし
□少しある □少しある □少しある □少しある
□強くある □強くある □強くある □強くある
□なし □なし □なし □なし
□少しある □少しある □少しある □少しある
□強くある □強くある □強くある □強くある

※経過観察中、外出した場合や人と会った場合には「外出等記録」の欄に外出先や会った人を記載してください。

：

5日目

 発熱や咳などの風邪症状がある場合には、自宅待機し、すぐに所属の教務・学生担当係へ電話で連絡してください。
息苦しさ（呼吸困難）、強いだるさ（倦怠感）、高熱など強い症状のいずれかがある場合や発熱や咳などの軽い風邪症状が４日続いた
 場合には、速やかに、帰国者・接触者相談センター（保健所）へ電話で相談してください。
 味覚・嗅覚異常がある場合には、安全衛生保健センターに連絡し、指示に従ってください。

外出等記録

3日目 月  日 ： ℃

4日目 月  日 ： ℃

1日目 月  日

経過観察体調チェックシート２（発熱等症状がある場合）

日目 月日 検温時間 体温 備考

所属学部・研究科 氏名

体調

℃

2日目 月  日 ： ℃